
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 966

Data della delibera 05-09-2025

Oggetto Avviso pubblico 

Contenuto PRESA D’ATTO DEL FINANZIAMENTO DI CUI DGRT n.1575 del 
18-12-2023, DDDRT n.27384 del 21-12-2023. SOSTEGNO ALLA 
ATTUAZIONE DA PARTE DEI COMUNI TOSCANI DEI PIANI DI 
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE. 
Pubblicazione graduatoria Avviso pubblicato con Delibera del D.G 
n.570/2025 e seconda riapertura dei termini dell’Avviso pubblico per la 
concessione di contributi economici ai Comuni toscani per l’attuazione 
dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche – utilizzo risorse 
residue

Dipartimento STAFF DIREZIONE GENERALE

Direttore del Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura STAFF DIREZIONE GENERALE

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO

Responsabile del
procedimento

DI PAOLO DANIELE        

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

534.060,61 Contributi trasferiti ad altri enti pubblici per 
servizi non sanitari

3B030177 2025

323.950 Contributi trasferiti ad altri enti pubblici per 
servizi non sanitari

3B030177 2025

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

A 6 AVVISO  FINALIZZATO  ALLA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI
ECONOMICI PER IL SOSTEGNO ALLA ATTUAZIONE DA PARTE DEI
COMUNI TOSCANI DEI PIANI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE (P.E.B.A).

B 5 MODELLO DOMANDA DI CONTRIBUTO

C 1 PIANO FINANZIARIO 2025

D 3 GRADUATORIA  DOMANDE  AMMESSE  A  VALERE  DELL’AVVISO
PUBBLICO APPROVATO CON DELIBERA DEL D.G AUSL TC n. 570/2025

“documento firmato digitalmente”



Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamate: 
 - la Delibera del Direttore Generale n.1222 del 16.10.2023 con la quale la Dr.ssa Valeria Favata è stata 
nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 - la Delibera del Direttore Generale n.776 del 26.06.2025 con la quale il Dr. Lorenzo Roti è stato nominato 
Direttore Sanitario dell’Azienda USL Toscana Centro;  
- la Delibera del Direttore Generale n.1243 del 24.10.2023 con la quale la Dr.ssa Rossella Boldrini è stata 
nominata Direttore dei Servizi Sociali dell’Azienda USL Toscana Centro; 

Vista la L.R. 18 ottobre 2017, n. 60 (Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le persone con disabilità) e, in 
particolare, gli artt. 25, 26 e 27 che istituiscono il “Forum delle associazioni delle persone con disabilità”, la 
“Consulta regionale per la disabilità” e il “Centro Regionale per l’Accessibilità”; 

Vista la DGRT 8 gennaio 2018, n. 7 “Costituzione Centro Regionale Accessibilità (CRA) ai sensi della legge 
regionale n. 60 del 18 ottobre 2017 - Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le persone con 
disabilità"; 

 
Vista la delibera di Giunta regionale dell’8 ottobre 2018, n. 1103 con la quale è stato approvato il progetto relativo 
alla costituzione del Centro Regionale per l’Accessibilità (CRA) di cui alla delibera di Giunta regionale 7 dell’8 gennaio 
2018 - “Costituzione Centro Regionale Accessibilità (CRA) ai sensi della legge regionale 

60 del 18 ottobre 2017 - Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le persone con disabilità"; 

Vista la delibera di Giunta regionale del 13 novembre 2023 n. 1319, con la quale è stato approvato il 
“Programma di attività per il biennio 2024/2025 del Centro regionale accessibilità (CRA)”; 

Considerato che il suddetto Programma individua nel contesto delle funzioni di cui all’art 27 della L.R 
60/2017, le linee di attività del Centro Regionale Accessibilità (CRA) per il biennio 2024/2025, 
disponendone lo svolgimento rispetto all’intero territorio regionale, con il coordinamento e in conformità alle 
direttive dello scrivente Settore regionale; 

Preso atto che il Centro Regionale Accessibilità (CRA) è collocato all’interno dell’organizzazione aziendale 
dell’Azienda USL Toscana Centro; 

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 491/2024 che assegna allo Staff Direzione Generale, il Centro 
Regionale Accessibilità, proveniente dal Dipartimento di Area Tecnica; 

 

 
Viste: 

-la Legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21, che introduce l’obbligatorietà per le Amministrazioni 
competenti di adottare, entro un anno dall’entrata in vigore della legge, piani di eliminazione delle barriere 
architettoniche (PEBA) esistenti negli edifici pubblici non ancora adeguati alle prescrizioni che ne prevedono 
l’eliminazione; 

-la DGRT n.480 del 28 aprile 2023, n.480 avente ad oggetto “L.R. 60/2017 - DPCM 10 ottobre 2022 - 



 

Approvazione linee guida per la rilevazione esplorativa da parte del Centro Regionale per l'Accessibilità (CRA) 
dell'adozione dei Piani per l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) nei Comuni toscani”, 
finalizzata ad incentivare la progettazione dei suddetti piani PEBA da parte dei Comuni sprovvisti alla data del 
28 aprile 2023; 

- la Delibera di Giunta regionale del 31 marzo 2025 n.419, con la quale è stata integrata la programmazione 
delle attività del Centro regionale per l’accessibilità, come approvata con DGR 1319/2023, per la corrente 
annualità 2025 e la successiva annualità 2026 affinché quanto disposto abbia una cornice temporale biennale; 

 
-la DGRT n. 1575 del 18 dicembre 2023 avente ad oggetto “l.r.47/1991: sostegno alla attuazione da parte dei 
comuni toscani dei piani di abbattimento delle barriere architettoniche (P.E.B.A). Elementi essenziali 
dell’avviso pubblico”, ed il relativo allegato A) di cui forma parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto 
“Sostegno alla attuazione da parte dei comuni toscani dei piani di abbattimento delle barriere architettoniche 
(P.E.B.A). Elementi essenziali dell’avviso pubblico”; 

Tenuto conto che con la suddetta Delibera di Giunta regionale n. 1575/2023, considerata la specificità delle 
competenze relative ai Piani di Abbattimento delle Barriere Architettoniche (PEBA), è stato disposto di 
affidare al Centro Regionale per l'Accessibilità (CRA), l’attuazione della suddetta misura di assegnazione dei 
contributi ai Comuni interessati, trasferendo a tale scopo le necessarie risorse a favore della Azienda USL Toscana 
Centro, presso la quale il Centro Regionale per l'Accessibilità (CRA) è collocato; 

Visto il DDRT n.27384 del 21 Dicembre 2023 che, in attuazione della Delibera di Giunta regionale n. 1575 del 
18 dicembre 2023, impegna a favore dell’Azienda USL Toscana Centro la somma di euro 2.000.000,00 sul 
capitolo U/21093 (competenza pura - fondi regionali ) “investimenti in ambito sociale destinati a enti 
pubblici”, del bilancio regionale relativo all’esercizio finanziario 2023, pluriennale 2023/2025, che presenta la 
necessaria disponibilità, imputando l’impegno alla prenotazione n. 20233570 assunta con la medesima 
Delibera di Giunta; 

 
Considerato il DDRT n.27384 del 21 Dicembre2023 decreta di dare mandato al Centro Regionale per 
l'Accessibilità (CRA) di adottare le procedure necessarie per l’attuazione della misura “Sostegno alla 
attuazione da parte dei comuni toscani dei piani di abbattimento delle barriere architettoniche (P.E.B.A)”, 
mediante adozione di avviso pubblico e nel rispetto di quanto disposto nell’allegato A) alla delibera di Giunta 
regionale n. 1575/2018, parte integrante e sostanziale della stessa; 
 
Considerato che con Delibera del Direttore Generale n. 998/2024 è stato approvato il primo Avviso 
pubblico, definendone i criteri di ammissibilità, le modalità di presentazione delle domande, gli ambiti di 
intervento e le modalità di valutazione, nonché il modello di domanda (Allegato B) come previsto dalla 
DGRT n. 1575/2023. 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale AUSL Toscana Centro n. 326 del 13 marzo 2025, con la quale è 
stata approvata la graduatoria finale delle domande pervenute nell’ambito del suddetto Avviso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata dal CRA e della valutazione da parte della Commissione.  
 
Considerato che sono risultati ammissibili a finanziamento n. 25 Comuni, per un importo complessivo pari 
a € 1.141.989,39, con una conseguente residua disponibilità di risorse pari a € 858.010,61, ancora utilizzabili 
per le medesime finalità. 
 
Considerato che l’analisi delle domande pervenute e il riscontro del notevole interesse mostrato dagli Enti 
Locali nella prima fase di attuazione della misura, uniti alla volontà di promuovere un’effettiva inclusione e 
accessibilità diffusa sul territorio, hanno reso opportuna una riapertura dei termini per consentire ad altri 
Comuni toscani aventi titolo – inclusi quelli che non hanno partecipato o sono risultati non ammessi nel 
primo Avviso – di beneficiare delle risorse residue disponibili; 
 
Considerato che con Delibera del Direttore Generale n. 570/2025 è stato approvato la riapertura termini 
dell’Avviso pubblico, definendone i criteri di ammissibilità, le modalità di presentazione delle domande, gli 



 

ambiti di intervento e le modalità di valutazione, nonché il modello di domanda (Allegato B) come previsto 
dalla DGRT n. 1575/2023; 
 
Considerato che il Centro Regionale per l'Accessibilità (CRA) ha eseguito l'istruttoria delle domande 
ricevute in risposta all’Avviso pubblico approvato con Delibera del Direttore Generale n. 570/2025, e la 
Commissione di Valutazione, composta da: 
- Dott. Leonardo Pasquini, Direttore Staff Direzione Generale, Azienda Usl Toscana Centro – 
Presidente; 
- Dott. Alberto Zanobini, Responsabile del Settore “Investimenti per l'inclusione e 
l'accessibilità”, Regione Toscana – Referente Tecnico; 
- Dott. Daniele Di Paolo, Coadiutore amministrativo Esperto, Centro Regionale Accessibilità, 
AUSL Toscana Centro – Segretario 
 
ha elaborato, esaminato e firmato i verbali, ora agli atti, verificando l'ammissibilità delle domande e 
redigendo la graduatoria finale; 
 
Dato atto che in esito alla sopradetta valutazione, sono state ricevute n.7 domande, di cui ammissibili 
n.7 a valere del suddetto Avviso pubblico, secondo l’ordine che ne forma la graduatoria, come da allegato 
D) parte integrante e sostanziale del presente atto che ne dà approvazione; 
 
Preso atto, che i Comuni beneficiari del bando relativo ai contributi di cui alla DGRT 1575/2023, così 
come accertato dai verbali della commissione di valutazione, sono n.7 ai quali vengono assegnati 
contributi economici per un totale complessivo di € 323.950,00a valere sull'aut. Ausl n.CAP3 2023-730; 
 
Considerato che sono risultati ammissibili a finanziamento n. 7 Comuni, per un importo complessivo pari a 
€ 323.950,00, con una conseguente residua disponibilità di risorse pari a € 534.060,61, ancora utilizzabili per 
le medesime finalità. 
 
Ritenuto opportuno procedere con una riapertura dei termini per la presentazione delle domande di 
contributo, mediante un nuovo Avviso pubblico, avente le medesime finalità e modalità operative del 
precedente approvato con Delibera del D.G n 998/2024 e Delibera del D.G n.570/2025, con una durata 
pari a 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione sul sito aziendale e sul portale regionale dedicato; 
 
Ritenuto opportuno stabilire che, in sede di valutazione comparativa delle domande pervenute, in caso di 
parità di punteggio o esaurimento delle risorse disponibili, venga introdotto quale criterio di priorità la 
“cantierabilità” degli interventi, intesa come grado di maturità progettuale e capacità dimostrabile del 
Comune di avviare tempestivamente i lavori, valutata sulla base della documentazione prodotta in fase di 
domanda; 

Ritenuto pertanto di approvare suddetto schema di avviso pubblico per l’anno 2025 qui allegato sub A), 
dando atto che, secondo quanto previsto dalla DGRT 1575/2023, lo staff della Direzione Generale, 
avvalendosi del CRA, dovrà provvedere a: 

 

 

 Comunicare ai soggetti destinatari, il relativo avviso pubblico con il supporto di ANCI Toscana 
(Associazione Nazionale Comuni Toscana); 

 

 Pubblicare il relativo avviso sul sito internet aziendale e sul portale regionale dedicato; 

 

 Nominare una Commissione di valutazione per esaminare le domande pervenute, verificare 
l’ammissibilità delle stesse, la congruità delle spese e la determinazione del contributo spettante così 
composta: 

- Direttore Staff Direzione Generale, Azienda Usl Toscana Centro – Presidente; 



 

- Responsabile del Settore “Investimenti per l'inclusione e l'accessibilità”, Regione Toscana – 
Referente Tecnico; 

- Coadiutore amministrativo Esperto, Centro Regionale Accessibilità, AUSL Toscana Centro – 
Segretario; 

 

 presentare al competente settore di Regione Toscana “Investimenti per l'inclusione e l'accessibilità”, 
con cadenza semestrale ed a mezzo di apposita relazione illustrativa, lo stato di avanzamento delle fasi 
del procedimento; 

 ad approvare, con atto di competenza, l’elenco dei comuni ammessi a valere del presente Avviso, con 
evidenza di quanti destinatari della erogazione dei contributi in base alle risorse disponibili e fino ad 
esaurimento delle stesse. 

 presentare, al termine del procedimento, una relazione puntuale finale, nella quale sia dichiarato il tipo 
di attività svolta, completa del rapporto dimostrativo circa il corretto svolgimento del procedimento 
prefissato e la rendicontazione analitica dei contributi erogati; 

 
 

Visto l’allegato sub B), “Modello domanda di contributo”, quale parte integrante e sostanziale e ritenutolo 
meritevole di approvazione; 

 
Visto il piano finanziario 2025, sul quale dovrà gravare la spesa per i contributi che saranno erogati nel limite di 
spesa in esso previsto, attestante la disponibilità dei residui sopra citati per un totale di € 858.010,61 qui allegato 
sub C) quale parte integrante e sostanziale e ritenutolo meritevole di approvazione; 

 

 
Preso atto che il Direttore dello Staff della Direzione Generale nel proporre il presente atto attesta la 
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, 
stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dott. Daniele Di Paolo, in carica 
presso il Centro Regionale Accessibilità; 

Dato atto che la legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che propone il 
presente atto; 

 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Dott. Leonardo Pasquini, Direttore dello Staff della Direzione 
Generale, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 

Su proposta del Direttore dello Staff della Direzione Generale, Dott. Leonardo Pasquini; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociali; 

 
 
 

DELIBERA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1) Di prendere atto delle 7 domande ricevute presentate nell'ambito dell'avviso pubblico approvato con 
Delibera del D.G n.570/2025 e della valutazione della Commissione che ha esaminato e firmato i 
verbali, ora agli atti, verificandone l'ammissibilità; 



 

2) Di approvare la graduatoria dei Comuni beneficiari dell'Avviso Pubblico approvato con Delibera D.G. 
n. 570/2025, allegata sub D) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

3) di affidare allo Staff della Direzione Generale, per il tramite del Centro Regionale Accessibilità (CRA), 
la gestione e l'attuazione della concessione dei contributi, conformemente alle disposizioni dell'Avviso 
Pubblico approvato con Delibera D.G. n. 570/2025, autorizzando l'erogazione dei contributi secondo 
la graduatoria allegata sub D) e nei termini e con le modalità previsti dal bando; 

4) di dare mandato agli uffici del CRA di disporre la liquidazione dei singoli contributi economici ai Comuni 
beneficiari per un totale di n.7 domande ammesse per un complessivo di € 323.950,00 a valere 
sull'autorizzazione Ausl n.CAP3 2023-730; 

5) di dare mandato allo Staff della Direzione Generale e al CRA di provvedere alla pubblicazione della 
graduatoria sul sito aziendale e sul portale regionale dedicato e di provvedere alla comunicazione ai 
Comuni beneficiari; 

 

6) di prendere atto che, l’approvazione della suddetta graduatoria delle domande presentate a valere 
sull’Avviso pubblico approvato con Delibera D.G. n. 570/2025 ha ammesso a finanziamento un totale 
di n. 7 Comuni per un importo complessivo di € 323.950,00, determinando una residua disponibilità 
finanziaria pari a € 534.060,61, da destinare al medesimo fine istituzionale; 

 

7) di approvare la riapertura dei termini per la presentazione delle domande di contributo, mediante nuovo 
Avviso pubblico, avente le medesime finalità e modalità operative del precedente approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 998/2024, con una durata pari a 30 giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione sul sito aziendale e sul portale regionale dedicato; 

 
 

8) di approvare schema di avviso pubblico per l’anno 2025, allegato sub A) alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale, per la presentazione delle domande di contributo previsto dalla 
DGRT 1575/2023, che verrà pubblicato sul sito internet aziendale e sul portale regionale dedicato; 
 

9) di approvare il modulo “MODELLO DOMANDA DI CONTRIBUTO”, allegato sub B) alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, per la presentazione delle domande di ammissione al 
contributo; 

 
 

10) di approvare il piano finanziario per l’anno 2025, allegato alla presente deliberazione sub C) quale 
parte integrante e sostanziale sul quale dovrà gravare la spesa per i contributi che saranno erogati nel 
limite di spesa in esso previsto; 
 

11) di dare mandato allo Staff della Direzione Generale, per il tramite del Centro Regionale Accessibilità, 
di assicurare concretamente la gestione e la realizzazione dell'avviso per la concessione dei contributi di 
cui alla DGRT 1575/2023, secondo quanto stabilito dal presente provvedimento; 

 
 

12) di dare atto che lo Staff Della Direzione Generale, avvalendosi del Centro Regionale Accessibilità, dovrà 
inoltre provvedere a: 

 
• Comunicare ai soggetti destinatari, il relativo avviso pubblico con il supporto di ANCI Toscana 

(Associazione Nazionale Comuni Toscana); 
 
• Pubblicare il relativo avviso sul sito internet aziendale e sul portale regionale dedicato; 
 
• Nominare una Commissione di valutazione per esaminare le domande pervenute, verificare 



 

l’ammissibilità delle stesse, la congruità delle spese e la determinazione del contributo spettante così 
composta: 

- Direttore Staff Direzione Generale, Azienda Usl Toscana Centro – Presidente; 
- Responsabile del Settore Investimenti per l'inclusione e l'accessibilità, Regione Toscana – Referente 

tecnico; 
- Coadiutore amministrativo Esperto, Centro Regionale Accessibilità, AUSL Toscana Centro – 

Segretario; 
 
 
• presentare al competente settore di Regione Toscana “investimenti per l'inclusione e l'accessibilità”, con 

cadenza semestrale ed a mezzo di apposita relazione illustrativa, lo stato di avanzamento delle fasi del 
procedimento; 

 
• approvare, con atto di competenza, l’elenco dei comuni ammessi a valere del presente Avviso, con 

evidenza di quanti destinatari della erogazione dei contributi in base alle risorse disponibili e fino ad 
esaurimento delle stesse. 

 
• presentare, al termine del procedimento, una relazione puntuale finale, nella quale sia dichiarato il tipo 

di attività svolta, completa del rapporto dimostrativo circa il corretto svolgimento del procedimento 
prefissato e la rendicontazione analitica dei contributi erogati; 

 
 

13) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

14) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 
 (Dott. Lorenzo Roti) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
(Dott.ssa Rossella Boldrini) 

IL DIRETTORE GENERALE 
          (Ing. Valerio Mari) 



 

ALLEGATO D) GRADUATORIA DOMANDE AMMESSE A VALERE DELL’AVVISO PUBBLICO  

APPROVATO CON DELIBERA DEL D.G AUSL TC n. 570/2025 



N COMUNE INTERVENTO TIPOLOGIA ESITO 

AMMISSIONE 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

 PROGETTO 

IMPORTO  

CONTRIBUTO 

AMMESSO ED 

IMPEGNATO 

FINANZIABILITA' 

1 BAGNI DI LUCCA Intervento di abbattimento barriere 

architettoniche presso impianto Piscine di 

Villa Ada 

Acquisto e messa in opera di 

impianti ed attrezzature 

AMMESSO 61.000 € 50.000 Finanziato 

2 BORGO A MOZZANO Adeguamento dell’accessibilità al Palazzo 

Comunale 

Acquisto e messa in opera di 

impianti ed attrezzature 

AMMESSO 37.000 € 31.450 Finanziato 

3 CASTELFIORENTINO Intervento diffuso di 33 scivoli con 

relative opere di raccordo e segnaletica 

verticale/orizzontale nei centri Dogana, 

Cambiano, Castelnuovo d’Elsa e 

Capoluogo. 

Realizzazione, ristrutturazione, 

riqualificazione 

AMMESSO 60.000 € 50.000 Finanziato 

4 LUCIGNANO Realizzazione di nuovo marciapiede 

accessibile lungo Via di Circonvallazione, 

con percorsi tattili, sistemazione 

pavimentazione e raccordi, illuminazione 

e percorsi tattili. 

Realizzazione, ristrutturazione, 

riqualificazione 

AMMESSO 50.000 € 42.500 Finanziato 

5 MONTOPOLI IN VAL 

D'ARNO 

Adeguamento servizi igienici P.T. e 

realizzazione rampa accessibile – Plesso 

scolastico in Loc. Angelica di Montopoli 

Realizzazione, ristrutturazione, 

riqualificazione 

AMMESSO 411.269,55 € 50.000 Finanziato 

6 PONTE 

BUGGIANESE 

Riqualificazione funzionale e 

abbattimento delle barriere 

architettoniche dei principali viali sterrati 

del Cimitero Comunale 

Realizzazione, ristrutturazione, 

riqualificazione 

AMMESSO 133.000 € 50.000 Finanziato 



 

 

 

 

7 SESTO FIORENTINO Abbattimento barriere architettoniche 

attraversamenti pedonali 

Realizzazione, ristrutturazione, 

riqualificazione 

AMMESSO 84.259,35 € 50.000 Finanziato 

 TOTALE CONTRIBUTO AMMESSO ED IMPEGNATO € 323.950,00  



Allegato C 
PIANO FINANZIARIO 2025 

 
 

TITOLO DEL PROGETTO: SOSTEGNO ALLA ATTUAZIONE DA PARTE DEI COMUNI 
TOSCANI DEI PIANI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(P.E.B.A), DGRT n.1575 del 18-12-2023, DDRT n.27384 del 21-12-2023 

Autorizzazione: CAP3 2023 n.730 
 

RESPONSABILE DEL PROGETTO: Dott. Leonardo Pasquini 

SOGGETTO EROGATORE: Regione Toscana 

IMPORTO FINANZIAMENTO: € 534.060,61 
 

TOTALE 
FINANZIAMENTO € 534.060,61 
Spese generali 

€ 0,00 

Totale finanziamento 
€ 534.060,61 

 
Tipologia di costo Importo Conto Definizione 

 
Contributi per sostegno alla 
attuazione da parte dei comuni 
toscani dei piani di 
abbattimento delle barriere 
architettoniche (P.E.B.A). 

 
 € 534.060,61 

 
 3B030177 

 
Contributi trasferiti ad altri enti 
pubblici per servizi non sanitari 

 
Firenze, 25/08/2025 



1 

 

 

 
 
 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA 

CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 50122 Firenze 
 

 
 
 
 
 

AVVISO FINALIZZATO ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO 
ALLA ATTUAZIONE DA PARTE DEI COMUNI TOSCANI DEI PIANI DI 
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A). L.R 47/1991 

Premessa 
La Regione Toscana con Delibera di Giunta regionale n. 1575/2023 ha affidato al Centro Regionale per 
l'Accessibilità (CRA), collocato nella organizzazione della Azienda USL Toscana Centro, la attuazione della misura di 
assegnazione dei contributi ai comuni toscani per il sostegno all’attuazione dei piani di abbattimento delle barriere 

architettoniche (P.E.B.A) di cui alla LR. 47/91. Per tale finalità con la medesima DGRT n.1575/2023 è stato 
disposto il trasferimento dell’importo complessivo di euro 2.000.000,00, a favore dell’azienda AUSL Toscana 
Centro, per il finanziamento della suddetta misura. 

 
1. Finalità. 

Il presente Avviso è finalizzato ad attuare la misura disposta con DGRT n.1575/2023, che è rivolta ai Comuni 
toscani per il sostegno alla realizzazione di progetti di investimento attuativi dei piani di abbattimento delle 
barriere (P.E.B.A.), dai medesimi adottati ai sensi della Legge regionale 47/1991, Legge n.41/1986 e Legge n. 
104/92. 

 
2. Oggetto e soggetti beneficiari del contributo. 

 
Sono destinatari della presente Avviso i Comuni toscani che hanno adottato i piani di abbattimento delle 
barriere architettoniche (P.E.B.A) e che sono interessati a darne attuazione mediante progetti di investimento a ciò 
destinati. 

I progetti di investimento attuativi dei P.E.B.A sono presentati su domanda dei singoli Comuni interessati. 



2 

 

 

I Comuni che non hanno provveduto all’adozione del P.E.B.A, pertanto, non sono ammessi a presentare 
domanda a valere della presente misura. 

 
3. Tipologia degli interventi finanziabili. 

A valere della presente misura possono essere finanziati i progetti di investimento che risultino concernenti ai 
sensi della Legge n.13/89 , Legge n.41/1986 e Legge n. 104/92 , Legge regionale n. 47/1991, e smi: 

 
- realizzazione, ristrutturazione, riqualificazione e/o adeguamento funzionale (compresi ampliamenti e nuove 
destinazioni d’uso) di immobili e/o parti di immobili comunali e/o spazi pubblici e/o ad uso pubblico; 

 
- acquisto e messa in opera di impianti ed attrezzature idonee a favorire l’accessibilità e la fruibilità degli 
immobili e/o spazi pubblici e/o ad uso pubblico; 

 
- acquisto di beni durevoli (arredi, mezzi e/o attrezzature, esclusi automezzi) idonei a favorire l’accessibilità e la 
fruibilità degli immobili e/o spazi pubblici e/o ad uso pubblico. 

 
Gli interventi devono risultare riferiti al P.E.B.A. comunale, o comunque finalizzati alla sua attuazione, a pena di 
non ammissibilità della domanda. 

Posso essere ammessi a finanziamento anche progetti avviati nel corso del 2022 e 2023, le cui spese saranno 
considerate ammissibili se presentano i prescritti requisiti e risultino debitamente quietanzate. 
Non sono in ogni caso considerati ammissibili i costi generali e di segreteria. 

Nella domanda di contributo deve essere indicato il codice Cup e Cipe del progetto, a pena di non erogabilità 
dell’importo ammesso. 
I comuni beneficiari dovranno comunicare all’Ente Erogatore altresì i CIG della/e procedura/e di affidamento 
realizzata/e in attuazione degli interventi ammessi a contributo. 

 
4. Tipologia di finanziamento, entità del contributo regionale e compartecipazione del 

Comune. 

I Comuni in possesso dei richiesti requisiti possono presentare una sola domanda, contenente il progetto di 
investimento per la cui attuazione è finalizzato il contributo regionale. 
L’ammissione al contributo prevede la compartecipazione obbligatoria da parte dei Comuni richiedenti, per 
almeno il 15% del costo complessivo del progetto. 

Non è ammesso cumulo di finanziamenti di fonte regionale, statale ed europea, con esclusione di ogni 
fattispecie di doppio finanziamento. 

E’ riservata all’Ente Erogatore, come di seguito individuato, la facoltà di: 



 

 

- richiedere al Comune la rimodulazione della quota finanziabile, sottoponendo a relativa riduzione il 
contributo richiesto; 

- procedere ad eventuale arrotondamento alle migliaia di euro, per eccesso o difetto, il contributo assegnato. 
Ogni domanda è finanziabile con un contributo massimo di € 50.000,00, fino ad esaurimento delle risorse 
assegnate alla misura. 

Gli interventi non finalizzati alla attuazione del PEBA, o le parti degli interventi che non risultino tali, non 
saranno oggetto di ammissione. 
In caso di interventi che risultino solo in parte riferiti al P.E.B.A sarà disposta l’ammissione parziale della 
domanda con rimodulazione parziale del contributo. 

 
5. Contenuto della domanda. 

 
La domanda deve contenere la descrizione dell’intervento, le indicazioni dei relativi costi, il cronoprogramma della 
realizzazione ed una relazione che evidenzi la finalità attuativa del P.E.B.A dell’intervento proposto, le relative 
funzionalità, priorità e urgenze rispetto all’abbattimento delle barriere architettoniche. 

La domanda deve essere presentata mediante compilazione del Modulo allegato B) al presente Avviso a pena di 
non ricevibilità. 

La domanda deve contenere allegato il P.E.B.A comunale ai fini della valutazione istruttoria dell’intervento. 
 

 
6. Criterio prioritario per l’ammissione dei Comuni a finanziamento degli interventi. 

Il finanziamento è ripartito in base alle domande dei Comuni, tenendo conto del criterio prioritario previsto dalla 
DGRT n.480/2023 ovvero a favore dei Comuni con fascia di popolazione compresa tra i 5.000 e 20.000 abitanti. 
L’assegnazione delle eventuali ulteriori risorse, risultanti disponibili in base all’applicazione del criterio 
prioritario di cui sopra, sarà disposta con priorità a favore dei Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti e, successivamente, a favore dei Comuni con popolazione sopra i 20.000 abitanti. 

 
7. Criteri di valutazione dei progetti oggetto di domanda e finanziamento. 

 
Nell’ambito della valutazione delle domande presentate dai Comuni, sono esaminati la pertinenza e l’attinenza degli 
interventi rispetto alla attuazione del PEBA, alle priorità e alle urgenze di abbattimento delle barriere 
architettoniche nel contesto di competenza comunale. 

In caso di parità di valutazione complessiva e/o di esaurimento delle risorse disponibili, sarà data priorità ai 
progetti caratterizzati da maggiore “cantierabilità”, intesa come livello di prontezza operativa dell’intervento. 
Tale requisito sarà valutato sulla base della documentazione allegata alla domanda. 
Nell'ipotesi di pari valutazione, il progetto finanziabile sarà individuato in base al criterio residuale dell'ordine 
cronologico di recepimento della domanda. 



4 

 

 

8. Ente erogatore dei contributi e Commissione di Valutazione. 

I contributi sono ammessi ed erogati dall'Azienda USL Toscana Centro tramite il Centro Regionale per 
l'accessibilità (CRA), costituito presso l'Azienda USL secondo quanto stabilito dalla Giunta regionale con 
proprie delibere n. 7 e n. 1103 del 2017, in coerenza con le funzioni di supporto alle direzioni regionali che il Centro 
svolge per il coordinamento e l'attuazione delle politiche regionali in tema di disabilità, ai sensi dell'articolo 27, 
comma 1, lettera a) della L.R. 60/2017. 

A tale scopo l’Azienda USL Toscana Centro provvederà mediante l’adozione degli atti di competenza, alla 
pubblicazione del presente Avviso, al recepimento, alla istruttoria e relativa ammissione delle domande, con 
conseguente erogazione delle risorse, mediante il Centro regionale per l'accessibilità (CRA). 

La procedura di istruttoria per la valutazione di ammissibilità delle domande sarà condotta dalla Commissione di 
Valutazione nominata con atto dell’Azienda USL Toscana Centro, con il supporto di adeguati professionisti tecnici 
ed esperti resi disponibili da Azienda USL Toscana Centro e da Regione Toscana. 

A conclusione della suddetta istruttoria, in base alla valutazione espressa dalla Commissione, l’Azienda USL 
Toscana Centro provvederà con atto di competenza ad approvare l’elenco dei comuni ammessi a valere del 
presente Avviso, con evidenza di quanti destinatari della erogazione dei contributi in base alle risorse disponibili e fino 
ad esaurimento delle stesse. 
 
 
 

9. Erogazione del contributo. Monitoraggio, rendicontazione, controllo e revoca del contributo. 

La liquidazione del contributo avverrà in misura del: 

- 85% quale anticipo, di seguito all’ammissione della domanda; 

- 15% alla conclusione del progetto, sulla base della positiva verifica circa la regolarità della rendicontazione 
presentata dal soggetto beneficiario, subordinatamente al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di 
equilibrio di bilancio delle regioni, delle disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in 
materia, e delle procedure di attivazione degli investimenti ai sensi del D. D. Lgs. n. 118/2011, ed in particolare 
del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2. 

A seguito della erogazione dei contributi, a far data dal relativo accredito, entro i successivi 6 mesi, i comuni 
beneficiari devono comunicare all’Ente erogatore lo stato di attuazione degli interventi, evidenziando l’importo 
complessivo degli affidamenti contrattualizzati ai fini della loro realizzazione, inclusivo di oneri e spese. 

Se entro il suddetto termine, in assenza di motivata comunicazione, non risulti l’importo contrattualizzato da parte 
del Comune in attuazione dell’intervento finanziato, l’ente erogatore procederà alla revoca del contributo. Entro il 
termine dei 18 mesi successivi all’erogazione dei contributi, a far data dall’accredito, i Comuni beneficiari 
devono concludere gli interventi e trasmettere la rendicontazione finale, corredata della documentazione 
giustificativa delle spese sostenute, debitamente quietanziate, pena la revoca del contributo 



5 

 

 

concesso. 
La rendicontazione deve avere ad oggetto l’intero finanziamento dell’intervento necessariamente la quota di 
competenza comunale. 

L’Azienda USL Toscana Centro quale Ente Erogatore, disporrà i necessari atti di revoca, recupero e 
rimodulazione finanziaria dei contributi laddove necessario, dandone rendicontazione annua alla Regione 
Toscana per gli atti di competenza. 

L’ente erogatore procederà ai monitoraggi dello stato di adempimento degli interventi e ai controlli relativi i 
finanziamenti concessi. 
Qualora risulti che l’importo contrattualizzato e/o rendicontato sia inferiore a quello ammesso sarà disposta la 
revoca della somma non impegnata e/o spesa. 
L’Ente Erogatore ha facoltà di revocare o ridurre i contributi erogati nei casi previsti dall’avviso e comunque in 
caso di mancata o incompleta realizzazione degli interventi. 
Nell’ipotesi di revoca parziale, il quadro finanziario del progetto sarà oggetto di rimodulazione nel rispetto della quota 
minima di compartecipazione prevista dall’Avviso. 
 

 
10. Modalità di presentazione e contenuto delle domande 

Le domande di ammissione al contributo devono essere presentate utilizzando esclusivamente il 

modulo “Modello Domanda di contributo”, allegato B al presente bando entro non oltre le ore 24.00 del 

…………... 
Le domande devono essere presentate esclusivamente inviandole per via telematica alla casella di 
posta elettronica certificata (PEC) all’attenzione del Centro Regionale Accessibilità, indicando nell’oggetto “ 

PEBA - DOMANDA DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL SOSTEGNO ALLA ATTUAZIONE 

DA PARTE DEI COMUNI TOSCANI DEI PIANI DI ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE”, in formato PDF al seguente indirizzo: 

centroregionale.accessibilita@postacert.toscana.it 
Le domande possono essere sottoscritte con firma digitale del rappresentante legale dell’ente presentatore, e solo 
in alternativa, se impossibilitati ad usare tale modalità, con firma grafica, inviando in tale caso anche copia non 
autenticata del documento di identità del sottoscrittore. 

 
11. Pubblicizzazione e informazione del procedimento amministrativo 

Copia integrale del bando e dei relativi allegati sono disponibili nel sito istituzionale della Azienda Usl Toscana Centro 
, nel canale Avvisi, sezione Bandi/Concorsi/Avvisi 

mailto:centroregionale.accessibilita@postacert.toscana.it
https://www.uslcentro.toscana.it/index.php/avvisi/446-altri-avvisi


6 

 

 

La responsabilità del procedimento è individuata nel Direttore dello Staff Direzione Generale al quale afferisce il 
Centro Regionale per l’Accessibilità (CRA), istituito con l.r. 60/2016 presso l'Azienda USL Toscana Centro ed 
assegnato allo Staff della Direzione Generale con Delibera D.G. n. 491 del 30-04-2024; 
Titolare del Trattamento dei dati personali è l’Azienda Usl Toscana Centro (“AUSL TC”), con sede a Firenze in Piazza 
Santa Maria Nuova n. 1, P.E.C. direzione.uslcentro@postacert.toscana.it. 

L’AUSL TC, quale Titolare del trattamento, nell’ambito della propria autonomia organizzativa anche ai sensi dell’art. 2- 
quaterdecies D.Lgs 196/2003, ha individuato il Direttore dello Staff della Direzione Generale. Il personale coinvolto 
al trattamento dei dati è stato opportunamente autorizzato e specificamente nominato. 

 
Per informazioni riguardo al presente avviso è possibile rivolgersi a: 

CRA Centro regionale accessibilità telefonando 
ai seguenti recapiti: 

335.69.84.984 
0574-80.77.17 

Oppure inviando una mail all’indirizzo: cra@regione.toscana.it 

mailto:direzione.uslcentro@postacert.toscana.it
mailto:cra@regione.toscana.it


 

ALLEGATO B 

MODELLO DOMANDA DI CONTRIBUTO 
 

 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 

Piazza Santa Maria Nuova, n.1 

50122 FIRENZE 

 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO 2024 PER IL SOSTEGNO ALLA ATTUAZIONE DA PARTE DEI 
COMUNI TOSCANI DEI PIANI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(P.E.B.A) – DELIBERA GRT n.1575 del 18-12-2023 

1 TITOLO/DENOMINAZIONE DEL PROGETTO 

1.1 NR CUP CIPE DEL PROGETTO 

 

 

2 SOGGETTO/I CHE PRESENTA/PRESENTANO LA DOMANDA 

 

 
Comune:   

Referente del progetto Nome e Cognome ……………………………………………………………………. 

(per informazioni e ogni altra 
esigenza di Ruolo/funzione …......................................................................................................... 

approfondimento) 
Indirizzo……………………………………………………………………………… 

 
Tel:………………………………………………………...........…............................. 

 
Cell. :……………………………………………..................………………………... 

 
Fax:………………………………………………….................................................... 

 
e-mail……………………………………………………………………………….. 

 
pec………………………………………………………………………………….. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHIE (P.E.B.A) 
 

Il Comune richiedente dichiara di aver adottato il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(P.E.B.A.) ai sensi della normativa vigente. 
 
A tal fine si riportano di seguito i riferimenti ufficiali dell’atto di adozione: 
 
Numero e data della delibera di approvazione P.E.B.A: ………………………………………………………... 
 
…………………………………………………………………………………………………………………. 
 

 
Link pubblico per consultazione del P.E.B.A. (sito istituzionale del Comune):…………………………….. 
 
………………………………………………………………………………………………………………… 
 

 
 
 
 

4 DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO 

 

Tipologia □ realizzazione, ristrutturazione, riqualificazione e/o 
adeguamento funzionale (compresi ampliamenti e nuove 
destinazioni d’uso) di immobili e/o parti di immobili 
comunali e/o spazi pubblici e/o ad uso pubblico; 

 

□ acquisto e messa in opera di impianti ed attrezzature 
idonee a favorire l’accessibilità e la fruibilità degli 
immobili e/o spazi pubblici e/o ad uso pubblico; 

 

□ acquisto di beni durevoli (arredi, mezzi e/o attrezzature, 
esclusi automezzi) idonei a favorire l’accessibilità e la 
fruibilità degli immobili e/o spazi pubblici e/o ad uso 
pubblico. 

Descrizione sintetica e finalità generali 

del progetto, con particolare riferimento 

all'illustrazione delle caratteristiche 

tecniche dell'opera/intervento proposto, 

dei suoi obiettivi e risultati attesi (max 
1000 caratteri) 

 

Comune  

Indirizzo completo  



 

 
4.1 QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO 

 

VOCE DI SPESA(**) IMPORTO 

- Opere edilizie di ristrutturazione 
edilizia e recuperi funzionali 

 

- Installazione impianti  

- acquisto e messa in opera degli 
impianti, servizi e delle attrezzature 
(*) 

 

- acquisto arredi, mezzi e/o attrezzature 
(*) 

 

- altro (specificare)  

TOTALE COSTO PROGETTO  

(*) Tali beni devono essere di primo acquisto e conformi ai requisiti di legge e di sicurezza previsti; 

(**) Gli interventi devono risultare compresi nel P.E.B.A adottato dal Comune interessato, o comunque finalizzati alla sua attuazione, a pena di 
non ammissibilità della domanda; 

 

Per i contributi richiesti alla Azienda Usl Toscana Centro sul costo totale del progetto (ai sensi 
del art.4 dell avviso, la percentuale di contributo richiesto non può essere superiore all’ 85% del 
costo totale del progetto e, in ogni caso non può superare l’importo massimo di € 50.000: 

 

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

%  RISPETTO 
AL COSTO 

TOTALE DEL 
PROGETTO 

€   
 
            ____% 

 

 
- Il contributo non può superare l’85% del costo totale del progetto; 
- L’importo di contributo massimo erogabile è pari a € 50.000; 
 

 
La domanda deve essere corredata, a pena di inammissibilità, dalla documentazione relativa 
all’adozione del P.E.B.A. comunale, comprensiva dei seguenti elementi: 
 
 Copia integrale del Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.); 
 Copia dell’atto amministrativo di approvazione del P.E.B.A. da parte dell’organo competente; 
 Eventuale documentazione integrativa utile a dimostrare la coerenza dell’intervento proposto con gli 

obiettivi, le schede tecniche o le priorità contenute nel P.E.B.A.; 
 
 
 
 
 



 

La domanda deve contenere una relazione tecnico-descrittiva dettagliata dell’intervento 
proposto, comprensiva di: 

 Descrizione dell’intervento e delle sue caratteristiche tecniche e funzionali; 

 Indicazione analitica dei costi previsti e del relativo quadro economico; 

 Cronoprogramma dei tempi di realizzazione dell’intervento; 

 Esplicitazione della coerenza dell’intervento con le finalità e le priorità del P.E.B.A. comunale vigente; 

 

 
Data, 

 

 
FIRMA DEL LEGALE 

RAPPRESENTANTE DEL 
SOGGETTO RICHIEDENTE (O 

ALTRA FIGURA DOTATA DI 
POTERI DI RAPPRESENTANZA 

ESTERNA DELL'ENTE) 

 

Le domande possono essere sottoscritte con firma digitale del rappresentante legale dell’ente presentatore, e in alternativa, 
solo se impossibilitati ad usare tale modalità, con firma grafica, inviando in tal caso anche copia non autenticata del 
documento di identità del sottoscrittore. 



 

AVVISO PUBBLICO 2024 PER IL SOSTEGNO ALLA ATTUAZIONE DA PARTE DEI COMUNI 
TOSCANI DEI PIANI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(P.E.B.A) 

1. SCHEDA DI SINTESI DEL PROGETTO (max una pagina) 

 
ENTE RICHIEDENTE  

TITOLO DEL PROGETTO 
+ NR CUP CIPE 

 

SINTESI DEL PROGETTO 

 
(max 600 caratteri) 

 

OBIETTIVI GENERALI E 
FINALITA’ ATTUATIVA DEL P.E.B.A 

 
(max 250 caratteri) 

 

TOTALE COSTO 
PROGETTO € 

TOTALE CONTRIBUTO 
ECONOMICO RICHIESTO € 

Data, 

 
FIRMA DEL LEGALE 

RAPPRESENTANTE DEL 
SOGGETTO RICHIEDENTE (O 

ALTRA FIGURA DOTATA DI 
POTERI DI RAPPRESENTANZA 

ESTERNA DELL'ENTE) 

 

Le domande possono essere sottoscritte con firma digitale del rappresentante legale dell’ente presentatore, e in alternativa, 
solo se impossibilitati ad usare tale modalità, con firma grafica, inviando in tal caso anche copia non autenticata del 
documento di identità del sottoscrittore. 


